ר' מאמרו של י' בן-צבי, תקוני גאולה במקומות הקדושים, ציון, שנה ח', עמ' 156.

שהיה צורך בעזה והיתה לו חנות ב"סאגה" (שוק הצורפים)¹⁵. יש להניח, שמקום מוצאה של משפחת קשטיל היא עזה, ולאחר דלדולה של הקהילה עברו בני משפחה זו לחברון. ואכן הידיעה הראשונה עליהם במקום זה היא משנת תע"ז (1717), שבה נזכר ר' יוסף קשטיל מחכמי חברון¹⁶.

יש לשער, שלאחר שנפסק היישוב היהודי בעזה ניסה אחד מבני משפחת קשטיל, הוא ר' שמואל ב"ר משה קשטיל, לחדש את הקהילה בעיר קברות אבותיו. בזמנו לא היה בה מניין אלא בחגים ובמועדים, ומסתבר, שרובם של היהודים בעזה היו סוחרים מערים אחרות, שביקרו בה לרגל מסחרם. מכיוון שאין בידינו הנוסח השלם של דברי קשטיל — לא ברור הדבר, אם יצא בשליחות מעזה למצרים. כנראה, נלווה אליו בנסיעתו ר' זכריה גאטיניו. קשטיל הצליח לגייס עזרה מיהודי מצרים. בקטע נזכרים אלפיים מאיידים לשנה, שהם סכום צנוע, ויש להניח, שאחד העשירים בחוף-לארץ הבטיח לתרום שנה-שנה סך זה לקהילת עזה. אין הכוונה, שאלו היו ההוצאות השנתיות של אותה קהילה.

אין לנו ידיעות על תוצאות נסיונו של ר' שמואל קשטיל. בשנת תע"א נמצא בעזה ר' עזרא מלכי, בנו של הרופא והפרנס של ירושלים ר' רפאל מרדכי מלכי. הערה אחת שלו על חיבורו של אביו בכתב-יד נרשמה בעזה בשנה ההיא¹⁷). ייתכן שבנו של מלכי היה בימים אלה רבה של הקהילה. משנת תע"א (1711) ועד שנת תקי"ג (1753) לא נזכרה עזה במקורות. העיר ירדה פלאים לרגל המלחמות בין הפלחים והבדואים, ששיתקו את המסחר באמצעות אורחות הגמלים בין ארץ-ישראל למצרים. בחודש שבט תקי"ג הגיע הרב חיד"א מחברון לעזה, בדרכו למצרים, והוא היה אנוס להמתין בה למעלה מחמישים יום עד שנמצאה שיירה ההולכת למצרים. הוא שהה בעזה גם בשבת זכור ושמח על כך, שנמצא במקום, שיש בו מניין יהודי¹⁸).

15) שו"ת הרדב"ז, "דברי דוד", ליוורנו תק"צ, סי' כ"ד, דף ה, א.

16) י' בן-צבי, אגרות שדרי"ם מחברון ומצפת לפיסה, "סיני", כרך כ"ו, עמ' פ"ג. הוא תחום גם על תעודה אחרת מחברון משנת תפ"ו (שם, עמ' פ"ה). על אגרת חברון משנת תק"ד תחומים שלשה חכמים ממשפחת קשטיל: אברהם קשטיל, יעקב קשטיל ויוסף קשטיל. א. יערי, שלוחי ארץ-ישראל, עמ' 500.

17) א' ריבלין, ליקוטים מפירוש על התורה. לר' רפאל מרדכי מלכי, ירושלים תרפ"ג.

עמ' 9.

18) מעגל טוב השלם, הוצ' א' פריימאן, עמ' 2.

משמע, שבעזה היה בית־כנסת, שבו התפללו במניין אותה שבת. גם ר' חיים יצחק קאריגאל הודיע בשנת תקל"ג (1773) לעזרא סטיילס, שבעזה יש בית־כנסת גדול¹⁹). בשנת תקכ"ה (1774), בין זמנו של חיד"א וקאריגאל, נזדמן לסביבות עזה הנוסע ר' שמחה מזאלאזיץ, ואף הוא מציין, שהיו בה יהודים²⁰). עם פלישת צבא נאפוליון בתקנ"ט (1799) נתמוטטה הקהילה לגמרי ורבים מבניה נמלטו לחברון ולירושלים²¹); בית הכנסת הקדמון נשאר עזוב וחרב; ודלתותיו, שהועברו לחברון על־ידי משפחת קשטיל²²), נקבעו בבית הכנסת העתיק.

בית־הכנסת בעזה היה קדום ביותר. לפי מסורת שנשמרה בידי יהודי המקום, הוקם מוסד זה לאחר חורבן בית שני²³). משנעזבה עזה על־ידי היהודים נמכר בית־הכנסת לגויים יחד עם החצרות שמסביבו, שבהן התיישבו היהודים, בסכום של 24.000 גרוש, והכסף הועבר לרשות כוללות חברון. היישוב היהודים בעזה נתחסל, לפי עדותו של ר' יהוסף שווארץ, בשנת תקע"א (1811). אולם יש בידינו שלוש עדויות מהימנות, שהיה זה לא בשנת תקע"א אלא בשנת תק"פ, לאחר הרצח של ר' חיים פרחי בעכו. נראה הדבר, שר' חיים פרחי השתדל לקיים בעזה את היישוב, ומשנהרג — עזובה תושביה היהודים. זאת אנו למדים מן האגרת, המתפרסמת להלן, שנשלחה למשה מונטיפיורי בשנת תקצ"ט על־ידי שרידי תושבי עזה, שעברו לחברון. ר' ישראל משה חזן, מחכמי ירושלים, מוסר בשנת תר"י (1850) בערך, שבעזה "יהודי אין גם אחד. ובזמן הגאון הרמ"ז [הרב מור זקיני] בעל חק"ל [חקרי לב]²⁴ ז"ל ניתן הרשות ונמכר הבה"כ קטן שהיה [שם], זה למעלה מל' שנה"²⁵). הראשון לציון ר' יעקב שאול אלישר כותב בשנת תרמ"ג, בתשובה

19) י. בן־צבי, ארץ־ישראל ויישובה, עמ' 297.

20) א' יערי, מסעות ארץ־ישראל, עמ' 395.

ר' יעקב שאול אלישר רושם בזכרונותיו, שחלק מבני שיירה זו "הלכו גם לעזה לקנות שם כל מיני תבואה... וגם את החנטל הגדל למכביר בסביבות העיר הזאת" (26*). הללו לא השתקעו, כנראה, בעזה, אלא היו באים לכאן לצורך מסחרם וחזרו ליפו כתום פעולתם. לפי עדות אחת שבה ונוסדה הקהילה היהודית בעזה לאחר שנת תר"ל (1870). מתיישיבה הראשונים היו שני יהודים מערביים, שבאו לקנות את החנדל (קולוקבנת) המצוי בסביבה זו (27).

יישובה היהודי של עזה גדל במידה ניכרת בשנת תרמ"ב. עד לשנה זו "לא ברכו בני" [בני ישראל] — לפי עדותו של ר' יחיאל בריל עורך "הלבנון", שביקר אז בעזה — את ה' המבורך בצבור בעיר עזה" (28).

עם ייסודן של מושבות יהודה הדרומיות (גדרה ובאר טוביה), שהיו קשורות לעזה מבחינה אדמיניסטרטיבית, נתחזק היישוב בעזה, אך לא גדל בקצב מהיר. בשנות התשעים היו בה שבעים וחמש נפשות של יהודים (32). לפי עדות אחרת, מנתה האוכלוסיה היהודית בראשית המאה העשרים ארבעים משפחות (33). מספר קרוב לזה נמסר על-ידי מנחם שיינקין, שביקר בעזה לאחר הפסח תרס"ו (1906) עם המשלחת, שבאה לבדוק את האפשרות של גאולת אדמות אל-עריש. בעזה התגוררו בימים אלה שלושים וחמש משפחות; מהן שלוש אשכנזיות, והשאר — ספרדיות (34). היו כאן בית-כנסת ובית-ספר עברי. רוב המתיישבים התפרנסו מהמסחר בשעורה, ומקצתם עסקו במלאכה. השעורה, שנקנתה מהבדואים בדרך חליפין, הועברה לאנגליה ולסקוטלנד לשם תעשיית הבירה.

המקורות שהיו בפניו (עמ' קכ-קכא) נעלמו מעיני ומקורותי — נעלמו מעיניו].

(32) י' בן-צבי, ארץ-ישראל ויישובה, עמ' 878.

(33) י' בן-צבי במאמרו על "עזה" (דבר, ט"ו כסלו תש"ג) בשם משה בן נסים אלקאייט. שהיה תושב עזה.

(34) כתיבי מנחם שיינקין, עמ' 173-189. י' בן-צבי ("דבר", שם) מביא עדות אחרת. שלפיה היו בעזה בשנת תרע"א (1911) רק עשרים וחמש משפחות.

(35) י' בן-צבי (שם) נותן תיאור מעניין על דרך המסחר בשעורה ובחנדל.

(36) בשנת תרע"ד נוסד בעזה סניף של בנק אפ"ק, בהנהלתו של א' אלמאליח, ר' ספרו "ארץ ישראל וסוריה בימי מלחמת העולם הראשונה", א', ירושלים תרפ"ח, עמ' 83; הנ"ל, אין חוסל היישוב היהודי בעזה, "הד המורח", שנה ב', תשי"ג, גל' ח, ט.